
Diário Oficial Eletrônico do Município
Lei nº 6.590/2021

Pará de Minas, Minas Gerais, 13 de dezembro de 2023 | Nº 458

DIRETORIA DE COMPRAS E CONTRATOS
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 057/2023 – PRC Nº 236/2023

A Prefeitura Municipal de Pará de Minas, através da Diretoria de Compras e Contratos, torna público para conhecimento dos
interessados a abertura da licitação sob a modalidade PREGÃO ELETRÔNICO Nº 057/2023 – PRC Nº 236/2023. Objeto:
Aquisição de dietas enterais, fórmulas infantis e suplementos alimentares. Tipo: menor preço. As propostas iniciais serão
recebidas até o dia 28/12/2023 às 09:00 horas, a abertura será no dia 28/12/2023 às 09:10 horas e início da sessão de disputa
de preços (fase competitiva) se dará no dia 28/12/2023 às 09:15 horas. O edital poderá ser obtido na íntegra na Diretoria de
Compras e Contratos, através dos sites https://parademinas.mg.gov.br/licitacoes/ e https://novobbmnet.com.br.

Pará de Minas, 12 de dezembro de 2023.

Anderson José Guimarães Viana.

Pregoeiro.

Publicado por: Rolando Silva Coelho
Código identificador: 7717

DIRETORIA DE COMPRAS E CONTRATOS
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 059/2023 – PRC Nº 258/2023

A Prefeitura Municipal de Pará de Minas, através da Diretoria de Compras e Contratos, torna público para conhecimento dos
interessados a abertura da licitação sob a modalidade PREGÃO ELETRÔNICO Nº 059/2023 – PRC Nº 258/2023. Objeto:
Aquisição de refeições prontas tipo “marmitex” para almoço e jantar. Tipo: menor preço. As propostas iniciais serão
recebidas até o dia 27/12/2023 às 09:00 horas, a abertura será no dia 27/12/2023 às 09:10 horas e início da sessão de disputa
de preços (fase competitiva) se dará no dia 27/12/2023 às 09:15 horas. O edital poderá ser obtido na íntegra na Diretoria de
Compras e Contratos, através dos sites https://parademinas.mg.gov.br/licitacoes/ e https://novobbmnet.com.br.

Pará de Minas, 12 de dezembro de 2023.

Anderson José Guimarães Viana.

Pregoeiro.

Publicado por: Rolando Silva Coelho
Código identificador: 7718

DIRETORIA DE COMPRAS E CONTRATOS
EXTRATO CONTRATO Nº 0121/2023

Extrato Contrato nº 0121/2023: Firmado entre o Município de Pará de Minas e GOSHME SOLUÇÕES PARA A
INTERNET LTDA. Objeto: PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE ASSINATURA EM SITE ESPECIALIZADO
(ASSINATURA DE NO MÍNIMO 05 (CINCO) ACESSOS SIMULTÂNEOS EM PLATAFORMA PARA BUSCA DE
JURISPRUDÊNCIAS E LEGISLAÇÕES, POR UM PERÍODO DE 24 (VINTE E QUATRO) MESES PARA ATENDER A
PROCURADORIA-GERAL DO MUNICÍPIO

Página 1/11



Dotações: 56 – 02.002.04.0091.0001.2013.3.3.90.39.00

Vigência: 24 meses contatos a partir de sua assinatura Valor: R$ 5.654,40. Fundamento Legal: Lei 14.133/2021 - Dispensa 
nº 068/2023 -  Processo nº 220/2023.

Pará de Minas, 12 de dezembro de 2023.

Elias Diniz

Prefeito

O Contrato na íntegra estará disponível no portal:
https://transparencia.betha.cloud/#/AQhSgAbWDwORjcxY45lYVg==/consulta/18901

Publicado por: Luciene Luzia Oliveira Melo
Código identificador: 7720

DIRETORIA DE COMPRAS E CONTRATOS
EXTRATO DE TERMO DE HOMOLOGAÇÃO/ADJUDICAÇÃO DE PROCESSO

LICITATÓRIO – PRC N. 173/2023 – DISPENSA N. 052/2023

EXTRATO DE TERMO DE HOMOLOGAÇÃO/ADJUDICAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO – PRC N. 173/2023 –
DISPENSA N. 052/2023

Extrato de Termo de Homologação/Adjudicação de Processo Licitatório – PRC n. 173/2023 – Dispensa n. 052/2023

O Prefeito do Município de Pará de Minas/MG, para efeitos de eficácia conforme disposto da Lei Federal n. 14.133/1993,
RATIFICA/HOMOLOGA, nos termos do artigo 75, inciso II, do mesmo diploma legal, a Dispensa de Licitação n. 052/2023,
PRC n. 173/2023, para contratação da denominada 46.094.328 DENIS GOMES LACERDA, CNPJ nº 46.094.328/0001-15,
para prestação de serviço de manutenção corretiva em porta de vidro do Centro de Referência de Assistência Social – CRAS
José Ferreira de Abreu, no valor total de R$ 188,33 (cento e oitenta e oito reais e trinta centavos). Fornecimento imediato.

Pará de Minas, 12 de dezembro de 2023.

ELIAS DINIZ, Prefeito

Publicado por: Ana Maria Alexandrino Oliveira
Código identificador: 7722

SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E COMUNICAÇÃO INSTITUCIONAL
CLASSIFICAÇÃO PRELIMINAR EDITAL 01/2023 - NOSSO AUDIOVISUAL

RESULTADO PRELIMINAR - EDITAL Nº 01/2023 – NOSSO AUDIOVISUAL

O Município de Pará de Minas, por intermédio da Secretaria Municipal de Cultura e Comunicação Institucional e das
Comissões de Julgamento e Fiscalização, torna público e de conhecimento dos interessados, o resultado preliminar por
categoria no Edital 01-2023 – NOSSO AUDIOVISUAL.

CATEGORIA: PRODUÇÃO DE CURTA-METRAGEM FICCIONAL INÉDITO

PROPONENTE PONTUAÇÃO CLASSIFICAÇÃO OBSERVAÇÃO

Claudio Sergio de Jesus
Filho

99 1o Reserva de vaga a autodeclarado negro

José Roberto Pereira 87,6 2o Reserva de vaga a autodeclarado negro

Luiz Carlos Maia Junior 99,8 1o Ampla Concorrência

Página 2/11

Pará de Minas, Minas Gerais, 13 de dezembro de 2023 | Diário Municipal, Nº 458

https://transparencia.betha.cloud/#/AQhSgAbWDwORjcxY45lYVg==/consulta/18901


Júlia Mendonça dos Santos
Silva

99,75 2o Ampla Concorrência

Patricia Duarte Almeida 98 3o Ampla Concorrência

Higor Flávio Duarte
Fagundes

87 4o Ampla Concorrência

Miriam Assumpção Chaves 81 5o Ampla Concorrência

Daniel Carvalho Faria -- -- Desclassificado de acordo com item 11.2.9 do
edital

Leonardo Cesar Pereira -- -- Desclassificado de acordo com itens 11.2.2 e
11.2.9 do edital

Tamires Emanuelle da Silva -- -- Desclassificado de acordo com item 11.2.2 do
edital

Silvio Gonçalves de Oliveira -- -- Desclassificado de acordo com item 11.2.2 do
edital

Washington Rodrigo N
Flávio

-- -- Desclassificado de acordo com item 11.2.4 do
edital

CATEGORIA: PRODUÇÃO DE DOCUMENTÁRIO INÉDITO

PROPONENTE PONTUAÇÃO CLASSIFICAÇÃO OBSERVAÇÃO

Jackson Luiz da Silva 99 1o Reserva de vaga a autodeclarado negro

Felipe Eleutério Lopes 94,4 2o Reserva de vaga a autodeclarado negro

Éden Maria Bahia de Camargos 100 1o Ampla Concorrência

Edna Morato Marinho 100 2o Ampla Concorrência

Maurício José de Azevedo 99,75 3o Ampla Concorrência

Elias José Oliveira Hanke Lemos 99,4 4o Ampla Concorrência

José Luiz Pereira Ribeiro 99,4 5o Ampla Concorrência

Leonardo Augusto G Rosa 97,75 6o Ampla Concorrência

Rômulo Caldas Leite 97,5 7o Ampla Concorrência

Hectory Gottschalg Santos Duarte 93,2 8o Ampla Concorrência

Alan Tadeu Trigueiro Campos 92,6 9o Ampla Concorrência

Maria Eduarda Gomes Santos 86,91 10o Ampla Concorrência

Henrique Felipe da Silva 85 11o Ampla Concorrência

Sairon Hermes de Abreu 84,8 12o Ampla Concorrência

Rafael Cesar Vidal 81 13o Ampla Concorrência

Jaqueline Morais da Silva 80,2 14o Ampla Concorrência

André Leonardo de Oliveira 77,5 15o Ampla Concorrência

Kelvin Fernandes de Oliveira 72,6 16o Ampla Concorrência

Ana Laura Machado dos Santos -- -- Desclassificado de acordo com itens 11.2.2 do edital

Daniela da Silva -- -- Desclassificado de acordo com item 11.2.2 do edital

Fábio Douglas de Melo -- -- Desclassificado de acordo com itens 11.2.2 e 11.2.4 do edital

Geraldo de Sousa Rodrigues -- -- Desclassificado de acordo com item 11.2.2 do edital

Glauco Custódio Ferreira -- -- Desclassificado de acordo com item 11.2.2 do edital

Grasiele Aparecida de Souza
Silva

-- -- Desclassificado de acordo com item 11.2.2 do edital

Página 3/11

Pará de Minas, Minas Gerais, 13 de dezembro de 2023 | Diário Municipal, Nº 458



Gustavo Oliveira Costa -- -- Desclassificado de acordo com itens 11.2.9 do edital

Hugo Freitas Lacerda -- -- Desclassificado de acordo com item 11.2.2 do edital

Márcio Nogueira -- -- Desclassificado de acordo com item 11.2.2 do edital

Nicolle Soares de Souza Dias -- -- Desclassificado de acordo com item 11.2.2 do edital

Nilton Araújo Paulino     Desclassificado de acordo com item 11.2.2 do edital

Paulo Henrique Pereira de Melo -- -- Desclassificado de acordo com itens 11.2.1, 11.2.2, 11.2.3, 11.2.10 e 11.2.13 do
edital

Paulo Victor Martins dos Santos -- -- Desclassificado de acordo com item 11.2.2 do edital

Ramona Bárbara Ribeiro -- -- Desclassificado de acordo com item 11.2.2 do edital

Tamires Pereira Duarte -- -- Desclassificado de acordo com item 11.2.2 e 11.2.10 do edital

CATEGORIA: PRODUÇÃO DE VIDEOCLIPS INÉDITO

PROPONENTE PONTUAÇÃO CLASSIFICAÇÃO OBSERVAÇÃO

Ana Bárbara Melo 76,3 1o Reserva de vaga a autodeclarado negro

Jader Geraldo da Silva 72,5 2o Reserva de vaga a autodeclarado negro

Ana Beatriz de Araujo Lobato 100 1o Ampla Concorrência

Rodrigo Campos Alves 99,5 2o Ampla Concorrência

Debora Ruffato Almeida 99 3o Ampla Concorrência

Carlos Alexandre Silva 97,25 4o Ampla Concorrência

Maria Lopes de Oliveira 97,25 5o Ampla Concorrência

Geraldo Magela de Almeida 97 6o Ampla Concorrência

Gabriela Carolina Alves Araújo 91,75 7o Ampla Concorrência

Edward Moreira T de Carvalho 88,75 8o Ampla Concorrência

Wilson Scarpelli de Moura 83,5 9o Ampla Concorrência

Célio Alberto Galvão 64,5 10o Ampla Concorrência

Jenine Moreno Cruz 62,5 11o Ampla Concorrência

Ana Tiburcia de Sousa
Ferreira

-- -- Desclassificado de acordo com itens 11.2.2 do edital

Gustavo Guimarães Duarte -- -- Desclassificado de acordo com item 11.2.10 do edital

João Victor Martins Vitória -- -- Desclassificado de acordo com itens 11.2.1 e 11.2.2 do edital

Laise Almeida Santos -- -- Desclassificado de acordo com item 11.2.2 do edital

Lau Henrique Junio de Faria -- -- Desclassificado de acordo com item 1.3 das disposições preliminares e 11.2.2
do edital

Lorena Martins Soares -- -- Desclassificado de acordo com item 11.2.2 do edital

Lucas A de Abreu Fernandes -- -- Desclassificado de acordo com itens 11.2.2 e 11.2.3 do edital

Roger Emanuel Lourenço
Santos

-- -- Desclassificado de acordo com item 11.2.2 do edital

Ruben Faria Franco -- -- Desclassificado de acordo com item 11.2.12 do edital

Warley Ferreira Costa -- -- Desclassificado de acordo com item 11.2.2 do edital

Página 4/11

Pará de Minas, Minas Gerais, 13 de dezembro de 2023 | Diário Municipal, Nº 458



Pará de Minas, 11 de dezembro de 2023

Comissão de Julgamento

EDITAL Nº 01/2023 – NOSSO AUDIOVISUAL

Publicado por: Glaydston Anderson Felipe
Código identificador: 7712

SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E COMUNICAÇÃO INSTITUCIONAL
CLASSIFICAÇÃO PRELIMINAR EDITAL 02/2023 - NOSSA CULTURA

RELAÇÃO DE INSCRITOS - EDITAL Nº 02/2023 – NOSSA CULTURA.

O Município de Pará de Minas, por intermédio da Secretaria Municipal de Cultura e Comunicação Institucional e das
Comissões de Julgamento e Fiscalização, torna público e de conhecimento dos interessados, o resultado preliminar por
categoria no Edital 02-2023 – NOSSA CULTURA

CATEGORIA: ARTE CÊNICAS

Contação de História

PROPONENTE PONTUAÇÃO CLASSIFICAÇÃO OBSERVAÇÃO

Gabriela Leite Silva 100 1o Ampla Concorrência

Luciana Byanca Lopes Pontes 88,15 2o Ampla Concorrência

Cleia da Silva Barcelos -- -- Desclassificado de acordo com item 6.1 -b) do
edital

Marcilene da Conceição T
Matoso

-- -- Desclassificado de acordo com item 11.2.9 do
edital

Teatro

PROPONENTE PONTUAÇÃO CLASSIFICAÇÃO OBSERVAÇÃO

Gustavo Coelho 99 1o Reserva de vaga a autodeclarado negro

Cláudia Ermelinda da Silveira 100 1o Ampla Concorrência

José Wilson Pereira de Moura 93 2o Ampla Concorrência

Ronivaldo Morais dos Santos 91 3o Ampla Concorrência

Vanda de Lourdes D Almeida 87 4o Ampla Concorrência

Dança

PROPONENTE PONTUAÇÃO CLASSIFICAÇÃO OBSERVAÇÃO

Sormano Adriano C de Oliveira 95 1o Reserva de vaga a autodeclarado negro

Iandra de Paula Vieira Gomes 75 2o Ampla Concorrência

Circo

PROPONENTE PONTUAÇÃO CLASSIFICAÇÃO OBSERVAÇÃO

Wendell Guilherme
Barbosa

-- -- Desclassificado de acordo com itens 11.2.2 e 11.2.3
do edital

Página 5/11

Pará de Minas, Minas Gerais, 13 de dezembro de 2023 | Diário Municipal, Nº 458



CATEGORIA: ARTES VISUAIS

PROPONENTE PONTUAÇÃO CLASSIFICAÇÃO OBSERVAÇÃO

Maria da Penha Gomes
Santos

70 1o Reserva de vaga a autodeclarado negro

Águida A da Silveira Silva 100 1o Ampla Concorrência

Michel Filipe Ferreira
Cordeiro

100 2o Ampla Concorrência

Rodrigo de Resende Lima 100 3o Ampla Concorrência

Lisianny A Marinho de Sousa 95 4o Ampla Concorrência

Fabíola G de Oliveira Rosa 93 5o Ampla Concorrência

Eduardo Franco Santos -- -- Desclassificado de acordo com item 11.2.2 do
edital

Eduardo L Rodrigues
Francisco

-- -- Desclassificado de acordo com itens 11.2.2 do
edital

Gabriel Augusto Morgado
Pereira

-- -- Desclassificado de acordo com item 11.2.12 do
edital

Lucas Henrique da Silva -- -- Desclassificado de acordo com item 11.2.1 do
edital

Nathan Soares Silva Pereira -- -- Desclassificado de acordo com item 11.2.2 do
edital

Ricielli Araujo da Silva -- -- Desclassificado de acordo com item 11.2.1 e
11.2.2 do edital

 

CATEGORIA: GRAFITE

PROPONENTE PONTUAÇÃO CLASSIFICAÇÃO OBSERVAÇÃO

Victor Hugo Amaral Caires 100 1o Reserva de vaga a autodeclarado negro

Guilherme A Severino dos
Santos

95 1o Ampla Concorrência

Mairom Túlio Alves de
Oliveira

95 2o Ampla Concorrência

Fábio Batista Pereira -- -- Desclassificado de acordo com item 11.2.2 do
edital

Vinicius de Faria Leitão
Marinho

-- -- Desclassificado de acordo com item 11.2.10 do
edital

CATEGORIA: MÚSICA SOLO

PROPONENTE PONTUAÇÃO CLASSIFICAÇÃO OBSERVAÇÃO

Gabriel Vitor Oliveira 100 1o Reserva de vaga a autodeclarado negro

Carlos Eduardo Inácio
Padilha

100 1o Ampla Concorrência

Cristiani Estefany Fonseca -- -- Desclassificado de acordo com item 11.2.9 do
edital

Pedro Augusto de Oliveira -- -- Desclassificado de acordo com item 11.2.12 do
edital

CATEGORIA: MÚSICA DUPLA

Página 6/11

Pará de Minas, Minas Gerais, 13 de dezembro de 2023 | Diário Municipal, Nº 458



PROPONENTE PONTUAÇÃO CLASSIFICAÇÃO OBSERVAÇÃO

Jorge Aparecido Rodrigues 90 1o Reserva de vaga a autodeclarado negro

João Moreira Rachid 100 1o Ampla Concorrência

João Victor Rezende C
Oliveira

90 2o Ampla Concorrência

Lucas Oliveira Souza Moreira 90 3o Ampla Concorrência

Gláucio Seabra Pinto -- -- Desclassificado de acordo com item 11.2.1 do
edital

Marcus Vinicius Vieira Costa -- -- Desclassificado de acordo com item 11.2.1 do
edital

Vinicius Marinho Silva
Faustino

-- -- Desclassificado de acordo com item 11.2.1 do
edital

CATEGORIA: MÚSICA GRUPO

PROPONENTE PONTUAÇÃO CLASSIFICAÇÃO OBSERVAÇÃO

Vanessa Cristina M
Capanema

96 1o Reserva de vaga a autodeclarado negro

Fábio Ramos da Rocha
Junior

100 1o Ampla Concorrência

Ricardo Magela
Rodrigues

100 2o Ampla Concorrência

Ana Júlia Souza Gabriel 99 3o Ampla Concorrência

Isabel Francisca Ferreira 95 4o Ampla Concorrência

Clayton Alves Araujo 94 5o Ampla Concorrência

Marcelo Santiago 70 6o Ampla Concorrência

Adriana Gomes da Silva -- -- Desclassificado de acordo com item 11.2.2 do edital

Armando Scarpelli P de
Moura

-- -- Desclassificado de acordo com item 11.2.1, 11.2.2 e
11.2.10 do edital

Berilia Damas Pontes -- -- Desclassificado de acordo com item 11.2.2 do edital

Cleusa Gonçalves Rios -- -- Desclassificado de acordo com item 11.2.12 do edital

Helton Jonatas Pacheco
Bernardes

-- -- Desclassificado de acordo com item 11.2.11 do edital

Geraldo Eustáquio de
Oliveira

-- -- Desclassificado de acordo com item 11.2.2 do edital

Gustavo Figueiredo
Penido

-- -- Desclassificado de acordo com item 11.2.3, 11.2.9 ,
11.2.10, 11.2.11 e 11.2.12 do edital

Hélio Márcio Ferreira -- -- Desclassificado de acordo com item 11.2.1 do edital

Júlio Maria Saldanha
Teixeira

-- -- Desclassificado de acordo com item 11.2.9 do edital

Luiz Henrique Lopes
Ferreira

-- -- Desclassificado de acordo com item 11.2.2 do edital

Márcio Roberto Ribeiro -- -- Desclassificado de acordo com item 11.2.1 do edital

Otávio Vieira Magalhães
Queiroga

-- -- Desclassificado de acordo com item 11.2.1, 11.2.2 e
11.2.9 do edital

Rodrigo dos Anjos Maciel -- -- Desclassificado de acordo com item 11.2.1 do edital

Página 7/11

Pará de Minas, Minas Gerais, 13 de dezembro de 2023 | Diário Municipal, Nº 458



CATEGORIA: LITERATURA

PROPONENTE PONTUAÇÃO CLASSIFICAÇÃO OBSERVAÇÃO

Eduardo Magela Rodrigues -- -- Desclassificado de acordo com item 11.2.2 do edital

 

CATEGORIA: MANIFESTAÇÕES POPULARES

PROPONENTE PONTUAÇÃO CLASSIFICAÇÃO OBSERVAÇÃO

Gustavo Henrique F da
Silva

100 1o Reserva de vaga a autodeclarado negro

Berenice Diniz de Jesus 100 1o Ampla Concorrência

José Leandro da Silva 100 2o Ampla Concorrência

Marta Auxiliadora dos
Santos

100 3o Ampla Concorrência

Antonio C Rodrigues da
Silva

-- -- Desclassificado de acordo com item 11.2.2 e 11.2.12
do edital

Cleusa Barbosa da Cruz -- -- Desclassificado de acordo com item 11.2.2 do edital

Gabriel Leite Gomes -- -- Desclassificado de acordo com item 11.2.2 do edital

Keli Aparecida Rogelo -- -- Desclassificado de acordo com item 11.2.2 do edital

Ketley Stefanni Sousa
Silva

-- -- Desclassificado de acordo com item 11.2.1 e 11.2.2
do edital

Nilton Raimundo da Silva -- -- Desclassificado de acordo com item 11.2.9 do edital

Sávio Henrique Martins
Rosa

-- -- Desclassificado de acordo com item 11.2.2 do edital

Pará de Minas, 11 de dezembro de 2023

Comissão de Julgamento

EDITAL Nº 02/2023 – NOSSA CULTURA

Publicado por: Glaydston Anderson Felipe
Código identificador: 7713

SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRONEGÓCIO, DESENVOLVIMENTO RURAL E MEIO
AMBIENTE

6ª REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DO CODEMA DE 2023 - CONVOCAÇÃO

Conselho Municipal de Desenvolvimento Ambiental – CODEMA Pará de Minas – MG

COMUNICADO

O Presidente do Conselho Municipal de Desenvolvimento Ambiental – CODEMA Pará de Minas, no uso de suas atribuições
legais e conforme condições definidas pelo Regimento Interno, estabelecido pela portaria nº 10.105/2017, convoca os
conselheiros titulares e suplentes, e comunica a todos os interessados, a realização da 6ª Reunião Extraordinária de 2023
do Conselho, que ocorrerá no dia 14 de dezembro de 2023, quinta-feira, na sede da Secretaria Municipal de Agronegócio,
Desenvolvimento Rural e Meio Ambiente, localizada na Rua Waldemar de Oliveira, nº 606, Bairro Santos Dumont, Pará de
Minas/MG, a partir de 08h30mim, com a seguinte pauta:

Página 8/11

Pará de Minas, Minas Gerais, 13 de dezembro de 2023 | Diário Municipal, Nº 458



1) ABERTURA E COMUNICADOS.

2) ANÁLISE DA PROPOSTA DE ALTERAÇÃO DO REGIMENTO INTEIRO.

3) ENCERRAMENTO.

Pará de Minas, 07 de dezembro de 2023

Idael Christiano de Almeida Santa Rosa

Presidente do Conselho Municipal de Desenvolvimento Ambiental – CODEMA

Publicado por: Dayse Regina de Alcântara Teófilo Araújo
Código identificador: 7715

SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRONEGÓCIO, DESENVOLVIMENTO RURAL E MEIO
AMBIENTE

5ª REUNIÃO DO COMBEA DE 2023 - CONVOCAÇÃO

Conselho Municipal de Proteção e Bem-Estar Animal – COMBEA Pará de Minas – MG

COMUNICADO

O Secretário Municipal de Agronegócio, Desenvolvimento Rural e Meio Ambiente de Pará de Minas, convoca os
conselheiros titulares e suplentes, e comunica a todos os interessados, a realização da 5ª Reunião de 2023, que ocorrerá no
dia 13 de dezembro de 2023, quarta-feira, na sede da Secretaria Municipal de Agronegócio, Desenvolvimento Rural e Meio
Ambiente, localizada na Rua Waldemar de Oliveira, nº 606, Bairro Santos Dumont, Pará de Minas/MG, a partir de 19h0
0mim, com a seguinte pauta:

1) ABERTURA E COMUNICADOS.

1.1) Aprovação das atas anteriores.

2) COMPOSIÇÃO DO CONSELHO.

2.1) Esclarecimento quanto as vagas.

2.2) Escolha dos nomes para sugestão de representantes do CRMV.

3) SEQUÊNCIA NA ELABORAÇÃO DO REGIMENTO INTERNO.

4) ENCERRAMENTO.

Pará de Minas, 11 de dezembro de 2023

José Hermano de Oliveira Franco

Secretário Municipal de Agronegócio, Desenvolvimento Rural e Meio Ambiente

Publicado por: Dayse Regina de Alcântara Teófilo Araújo
Código identificador: 7716

COMISSÃO DE LICITAÇÕES
TERMO DE ADJUDICAÇÃO/HOMOLOGAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 053/2023 –

PROCESSO (PRC) Nº 0203/2023.

TERMO DE ADJUDICAÇÃO/HOMOLOGAÇÃO

Página 9/11

Pará de Minas, Minas Gerais, 13 de dezembro de 2023 | Diário Municipal, Nº 458



Após constatada a regularidade dos atos procedimentais previstos na legislação pertinente, ADJUDICO E HOMOLOGO, o
objeto da presente Licitação, à seguinte empresa:

ANTONHOLI & GARCIA MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS LTDA.

Proceda-se, então, à contratação da referida empresa para “AQUISIÇÃO DE VEÍCULO TIPO VAN MINIBUS, PARA
ATENDER ÀS NECESSIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA E DESENVOLVIMENTO
SOCIAL”, conforme consta na proposta apresentada, de acordo com o estipulado no instrumento convocatório, tendo em
vista ser a mesma vencedora do PREGÃO ELETRÔNICO Nº 053/2023 – PROCESSO (PRC) Nº 0203/2023.

Elias Diniz

Prefeito Municipal

Publicado por: Valquíria Aparecida Santos Silva
Código identificador: 7714

COMISSÃO DE LICITAÇÕES
ATO ORDINATÓRIO - PROCESSO LICITATÓRIO Nº 181/2023 - CONCORRÊNCIA Nº

009/2023 - SESSÃO PÚBLICA PARA ABERTURA DE PROPOSTAS

ATO ORDINATÓRIO

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 181/2023

CONCORRÊNCIA Nº 009/2023

SESSÃO PÚBLICA PARA ABERTURA DE PROPOSTAS

O Município de Pará de Minas/MG, por meio do Presidente Suplente da Comissão Permanente de Licitação, faz saber que,
expirado o prazo para apresentação de recursos pertinentes à fase de habilitação no processo licitatório (PRC) nº 181/2023,
modalidade Concorrência nº 009/2023, ficam as credenciadas no referido processo notificadas quanto à sessão pública para
abertura do “Envelope nº 2 – Proposta Comercial”, a realizar-se em 14/12/2023, às 09:00 horas, na sala de licitações, 3º
andar do prédio sede desta municipalidade.

Pará de Minas, 12 de dezembro de 2023.

Anderson Junio Pereira

Presidente Suplente da

Comissão Permanente de Licitação

Publicado por: Valquíria Aparecida Santos Silva
Código identificador: 7721

CÂMARA MUNICIPAL - SETOR DE INFORMÁTICA
COMUNICADO DE SESSÃO PÚBLICA

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 31/2023

 

MODALIDADE: Pregão Presencial nº 15/2023.

OBJETO: Contratação de empresa especializada na prestação de serviços de limpeza, conservação, higienização e asseio
diário, de forma contínua, com fornecimento de mão de obra, todos os materiais, equipamentos e ferramentas necessários, a
serem executados na Câmara Municipal de Pará de Minas - MG, conforme especificações constantes do Termo de

Página 10/11

Pará de Minas, Minas Gerais, 13 de dezembro de 2023 | Diário Municipal, Nº 458



Referência, que integra este Edital como Anexo I.

 

Comunicamos aos interessados que no dia 14 de dezembro de 2023, às 09:00 horas o Pregoeiro da Câmara Municipal
de Pará de Minas dará continuidade com os trabalhos do processo licitatório supramencionado.

Pará de Minas, 12 de dezembro de 2023.

Euler Aparecido de Souza Garcia

Pregoeiro da Câmara Municipal de Pará de Minas

 

Publicado por: Euler Aparecido de Souza Garcia
Código identificador: 7719

Página 11/11

Pará de Minas, Minas Gerais, 13 de dezembro de 2023 | Diário Municipal, Nº 458


		2023-12-12T17:03:25-0300
	ROLANDO SILVA COELHO:89480350610




